
Již šestnáctý ročník Dne velichovských fotrů
se konal dne 6. 7. 2019 v areálu restaurace
"U Lípy". Celkem 15 soutěžících tentokrát
poměřilo své síly v "páce", přetahování la-
nem, zatloukání hřebíku a ve vědomostních
testech. Záludné otázky v testech se mj.
dotýkaly i naší obce, a tak měli místní mírně
"navrch". 
Samotné klání bylo velmi napínavé a dost
vyrovnané. Titul letos již potřetí obhájil
Honza Škuthan před Péťou Homolkou
a dvojicí na třetím místě, panem Kra-

tochvílem a Michalem Lukšem. Všichni vítě-
zové obdrželi krásná trička jednak s logem
Brutusu i nápisem XVI. Den fotrů. 
Vzpomínkovou minutou ticha bylo vzpo-
menuto na nedávno zesnulého Václava Götze.
Diváci měli jistě pěknou podívanou a porota
ve složení Jiří Bitman, Hubert Plomer a Jarda
Zágner byla s průběhem spokojena. Vše
proběhlo podle jejich představ, a tak nezbývá
než poděkovat sponzorům, kterými byla

Je-li o Nanebevzetí panny Marie pěkně,
nastane požehnaný podzimek a počasí
bude příznivé vinné révě. Tohle říká srp-
nová pranostika. Mezi připravované akce
Hospody U Lípy patří i vinobraní s cim-
bálovkou, tak pokud to klapne podle pra-
nostiky, máme se na co těšit. 
Těšit se můžeme i na hezké filmy v našem
letním kině a na Velichovský triatlon,
který se po loňské pauze připravuje a ur-
čitě nebude nic bránit tomu, aby v neděli
1. září mohli místní borci předvést těm
přespolním, že putovní pohár patří sem!
Začátek prázdnin byl ve Velichově ve zna-
mení vyšetřování nájezdu nenechavců,
jejichž pozornosti neunikla auta zaparko-
vaná u kontejnerů na levém břehu řeky.
Bohužel se jim podařilo ukrást i fotopast,
která by je pravděpodobně usvědčila.
Každopádně nová a modernější fotopast
už je na místě a je připravena zaznamenat
i ty, co se rozhodli odkládat odpad tam,
kam nepatří. 
Užijte si druhou polovinu prázdnin
podle vašich představ, ať se ty dny, kdy
budete mít volno, vlečou co nejpomaleji
a moc moc prosím déšť, aby nám pomohl
na návsi, kde se zahradnice snaží o výsad-
bu záhonů tak, aby později přežila sucho,
sůl a ruce nenechavců.

MMaarrkkééttaa  SSiinnkkuulloovváá  MMoorraavvccoovváá
ssttaarroossttkkaa  oobbccee
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Mé úvodní poděkování patří všem divákům,
kteří se rozhodli pro strávení pátečních ve-
čerů v našem kině. Prvního promítání (film
Po čem muži touží), které proběhlo ještě
v červnu, se účastnilo 45 diváků. Film Ženy
v běhu jsme z důvodu špatného počasí pro-
mítali v kostele, přesto jej navštívilo 68 di-
váků a oscarový film Zrodila se hvězda si ne-
nechalo ujít 54 diváků. To jsou krásná čísla,
takovou účast by nám mohli leckde závidět. 
V srpnu se v kině potkáme hned třikrát.
Hned v pátek 2. srpna promítáme film
Teroristka. Vzhledem k tomu, že se noviny
do schránek dostanou pravděpodobně poz-
ději, budeme se spoléhat na to, že si všim-
nete plakátů, webu, FB profilu obce, sms
nebo uslyšíte pozvánku do kina v rozhlase.
16. srpna od 21:00 hod.

BOHEMIAN RHAPSODY. 

Queen. Jediné, co je pozoruhodnější než
jejich muzika, je jeho příběh. Bohemian
Rhapsody popisuje hudební dráhu i je-
dinečnou životní a uměleckou jízdu Fred-
dieho Mercuryho od založení skupiny
Queen až po památný koncert Live Aid
v roce 1985.
Film Bohemian Rhapsody je oslavou rocko-
vé skupiny Queen, jejich hudby a především
FreddiehoMercuryho, který svou tvorbou
i životem vzdoroval všem myslitelným stereo-
typům, díky čemuž se stal jedním z nejvý-
raznějších umělců na světě. Snímek mapuje

raketový vzestup nekonvenční skupiny
prostřednictvím jejich revolučního zvuku
a ikonických písní, jako jsou WeWill Rock
You, We Are the Champions nebo právě

Bohemian
Rhapsody.
Jejich pří-
běh začíná
bleskovým
startem, po-
kračuje ne-
řízenou ži-
votní spi-
rálou a vr-
cholí neza-
pomenutel-
ným, str-
hujícím vys-
toupením
na koncer-
tu Live Aid
v roce
1985. Na
jeho pódiu

Queen v čele se rtuťovitým Freddiem
předvedli jednu z největších show v historii
rocku. Jejich hudba byla a stále je ohromnou
inspirací pro celý svět. Brian May, kytarista
skupiny Queen, s filmaři úzce spolupracoval
a jejich práci hodnotí slovy: "Film Bohemian
Rhapsody vypráví o rodinách a vztazích, o na-
dějích a touhách, o smutku a zklamáních, ale

hlavně o vítězstvích a naplnění snů. A to způ-
sobem, který se dotkne každého. Nebyla to
snadná cesta - ale všechny nejdůležitější cesty
jsou takové! Rami, Lucy a kluci dali dohro-
mady monumentální show - mnohem lepší než
je originál!"
30. srpna od 20:00 hod. - ČERTÍ BRKO

Příběh nás zavede do městečka Pytlov na
úpatí kopce Pervidle. Místní, kteří tu žijí
běžným životem řemeslníků nebo sedláků
možná ani netuší, že všechny jejich přestupky
a nepravosti jsou pečlivě monitorovány míst-
ní pekelnou pobočkou. Hříchy zapisuje
spravedlivě a neomylně kouzelné Čertí brko.
Jednoho dne však přestane fungovat. Lucifer
se rozhodne pověřit doručením nového
čertího brka na pobočku Pervidle trochu
zmateného čerta Bonifáce. Je to ten nejlepší
úkol, aby se mladý čert otrkal ve světě.
Bonifác se vydává do Pytlova a hned jeho
první zkušeností je, že mu zdejší šejdíř
kouzelné brko ukradne. Tím se spustí řetěz
událostí, kdy Pytlov ovládnou místní vychy-
tralci, lenoši a podvodníci, jimž se nakonec
podaří uvěznit i samotného vládce pekel. Je
na Bonifácovi, aby v sobě našel ty nejlepší
vlastnosti a osvobodil Pytlov, Lucifera i získal
srdce krásné Markétky.
VV  ppřřííppaadděě  nneeppřříízznněě  ppooččaassíí  ssee  pprroommííttáánníí
ppřřeessoouuvváá  ddoo  kkoosstteellaa..  VVssttuuppnnéé  nnaa  jjeedd--
nnoottlliivvéé  ffiillmmyy  jjee  5500  KKčč..  

rreedd

Srpen 2019

strana 2

Letní kino

Datum konání: neděle 1. září 2019

Pořadatel: Obec Velichov

Štafetový závod tříčlenných družstev - každou disciplínu musí
absolvovat jeden ze členů družstva, absolvováním jedné disciplíny je
vyloučena možnost absolvování jiné.
Minimální věk účastníků: 15 let

(mladší 18 let se souhlasem rodičů - podpis na přihlášce)
Startovné: 150 Kč/ družstvo

v cíli občerstvení - minerálka, müsli tyčinka, ovoce
Překonání Ohře: z přístaviště na pravém břehu Ohře proti proudu
a zpět, účastník může řeku zdolat libovolným způsobem, pokud k tomu bude
mít "pomůcku", musí s ní doběhnout ke břehu (start je od lávky přes Petrovský
potok - běh k řece cca 50m).

Jízda na kole 5 km: z pravého břehu
Ohře, značená cesta v terénu. Cyklistická
přilba podmínkou účasti!
Běh 2,2 km:běh nebo chůze od hasičské
zbrojnice k objektu bývalé niťárny (zde je
kontrolní bod) a zpět k hasičské zbrojnici.
8.45 - 9.30 - prezence (OÚ Velichov) 

9.45 - seznámení s pravidly (louka

na pravém břehu Ohře) 

10.00 - START 

12.00 - vyhlášení výsledků (amfiteátr

Hospody U Lípy)

Ceny pro 1. - 3. místo, vítěze jed-
notlivých disciplín a nejoriginálnější
družstvo, slosování cen (během vy-
hlášení bude vylosován jeden účast-

ník každé z disciplín). Putovní pohár získá obec, jejíž družstvo (min-
imálně 2 členové musí být ze stejné obce) dosáhne nejlepšího výsled-
ku z obcí Poohří (Dalovice, Šemnice, Kyselka, Velichov, Vojkovice,
Stráž nad Ohří). Pohár bude předán starostovi (starostce) obce.
Součástí akce bude duatlon pro děti - po doběhnutí posledního
závodníka triatlonu bude pro děti připravena trasa okolo zámku, kte-
rou objedou na kole (odrážedle) a následně oběhnou. Kategorie
budou rozděleny až podle přihlášených dětí. Děti se neúčastní ve
štafetě, ale každé samo za sebe zdolá obě disciplíny. Startovné 20 Kč.
ÚÚččaasstt  nnaa  vvllaassttnníí  nneebbeezzppeeččíí,,  aakkccee  ssee  kkoonnáá  zzaa  nneeoommeezzeennééhhoo  ssiillnniiččnnííhhoo
pprroovvoozzuu!!!!!!  ZZddrraavvoottnnííkk  zzaajjiiššttěěnn..
ZZ  pprrůůbběěhhuu  aakkccee  bbuuddoouu  ppoořřiizzoovváánnyy  ffoottooggrraaffiiee,,  ppookkuudd  vváámm  vvaaddíí,,  žžee  bbyy
mmoohhllyy  bbýýtt  zzvveeřřeejjnněěnnyy  nnaa  wweebbuu,,  FFBB  ssttrráánnkkáácchh  oobbccee  aa  vv  nnoovviinnáácchh,,
nneecchhooďďttee  nnaa  nnii  :-)
Přihlášky k dispozici na OÚ.

8. Velichovský triatlon



LLeettooššnníí   pprráázzddnniinnyy  vvee
šškkooll ccee   jj ssoouu  vvyyuužžii ttyy
kk ddaallššíímm  oopprraavváámm..  PPůů --
vvooddnníí  ookknnaa  zzee  7700..  lleett
bbyyllaa  vvyymměěnněěnnaa,,  zzaa  ssvvéé
vvzzaallaa  ii  vvýýmmaallbbaa..  DDěěttii
ssee   ttaakk  bbuuddoouu  oodd  1199..
ssrrppnnaa  vvrraacceett  ddoo  pprroossttoorr,,
kktteerréé  oopprraavvdduu  pprrookkoouukk --
llyy..  DDííkkyy  nnoovvýýmm  ookknnůůmm
jjee   uužž  nnyynníí   vvee   šškkooll ccee
""ddýýcchhaattee llnněě jj ii ""   ii ppřřeess
vveeddrraa,,  kktteerráá  tteeďď  vv ddoobběě
pprráázzddnniinn  jjssoouu..  
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Děti mají tenčí a zranitelnější pokožku
než dospělí; spálení v dětském věku může
mít celoživotní zdravotní následky. Ochra-
na dětské kůže před škodlivými ultrafi-
alovými paprsky slunečního záření je pro-
to velmi důležitá. Spotřebitelská organi-
zace dTest otestovala kvalitu a účinnost
14 dětských opalovacích přípravků s vy-
sokým nebo velmi vysokým ochranným
slunečním faktorem. V jednom případě
byl skutečný ochranný faktor osmkrát
nižší, než výrobce uváděl na obalu. 
Hlavním cílem nezávislého testu spotřebi-
telské organizace dTest bylo změřit, jak
účinné jsou dětské opalovací přípravky
v ochraně před UVA a UVB paprsky. Oba
dva typy ultrafialového záření mají dopad
na imunitní systém a mohou se podílet na
zvýšení rizika vzniku rakovinného bujení
kůže. Organizace podrobila laboratorním
zkouškám celkem 14 opalovacích sprejů
s ochranným slunečním faktorem 50
a 50+ speciálně určených dětem. Veškeré
testování probíhalo podle mezinárodně
platných norem.
Až na jeden poskytují všechny testované
opalovací přípravky skutečně takovou
ochranu proti UVB záření, jakou výrobci
deklarují na etiketách. "Opalovací mléko ve
spreji NubianKids 50 při zkouškách ochrany
zcela propadlo. Ačkoliv by se podle evropského
doporučení měla jeho ochrana proti UVB zá-
ření pohybovat v rozmezí 50 až 59,5, labora-
toř zjistila pouhých 6,3. Přípravek neuspěl ani
ve zkoušce ochrany proti UVA paprskům. Před
oběma typy záření poskytuje místo vysoké
pouze nízkou ochranu - rodiče proto před jeho
koupí důrazně varujeme. Kvůli výrazně nižší
ochraně přípravku NubianKids 50 jsme podali
podnět k prošetření České obchodní inspekci,"
říká šéfredaktorka časopisu dTest Hana
Hoffmannová.
Kromě laboratorních zkoušek ochran-

ného faktoru dTest hodnotil i kosmetické
vlastnosti přípravků a informace uváděné
na obalu. O výsledné známce rozhodovala
také přítomnost nežádoucích látek a aler-
genů. Tři přípravky obsahovaly endokrin-
ní disruptory, které mohou mít z dlou-
hodobého hlediska negativní vliv na fun-
gování hormonálního systému. V případě
některých se navíc jedná o látky toxické
pro korály, řasy a fytoplankton. Spreje
UriageBariésunKids 50+, ChiccoSpray
Solare a NubianKids 50 obsahovaly shod-
ně po jednom z disruptorů, konkrétně
ethylhexylmethoxycinnammate. 
Praktické rady dTestu k výběru opalo-

vacích přípravků:

Jak vybrat opalovací přípravek pro děti?

Buďte opatrní a sáhněte raději po
přípravku s vysokým ochranným sluneč-
ním faktorem. Faktor musí být na obalu
jasně a čitelně uveden pod zkratkou SPF
(Sun ProtectionFactor). 
Co vyjadřuje cifra ochranného sluneč-

ního faktoru?

Faktor SPF popisuje účinnost opalovacího
přípravku - konkrétně jeho schopnost
blokovat UVB paprsky, které způsobují
opálení a při nadměrné expozici i spálení.
Na etiketě je vždy uveden pod přesnou
cifrou (například 15, 20, 25, 30, 50 nebo
50+) a slovním hodnocením úrovně
ochrany (nízká, střední, vysoká a velmi
vysoká). Ochranným faktorem 15 projde
jedna patnáctina (tedy 6,66%), faktorem
30 jedna třicetina (3,33%) a faktorem 50
jedna padesátina (tedy pouhá 2%) UVB
paprsků. Faktor 15 tedy odfiltruje 93%,
faktor 30 odrazí 97% UVB záření a faktor
50 by se měl vypořádat s 98% UVB
záření. Rozdíl mezi přípravkem s faktorem
15 a 50 tak představuje zhruba 5% pro-
puštěného UVB záření. U přípravků
s nejvyšší ochranou 50+ pak musí skuteč-

ná ochrana přesahovat faktor 60, pří-
pravek propustí 1,66 % paprsků.
Kde jsou na etiketě informace o míře

ochrany proti UVA záření?

Podle doporučení Evropské komise z roku
2006 by se měl se zvyšujícím ochranným
slunečním faktorem zvyšovat i UVA
ochranný faktor. Etiketa přípravku UVA
faktor neprozrazuje, ale podle evropského
doporučení by měl dosahovat alespoň
třetinové hodnoty ochrany proti UVB
záření. Z vědeckých poznatků vyplývá, že
při dodržení tohoto podílu může pří-
pravek při řádné aplikaci předejít, zabrá-
nit nebo snížit dopad negativních vlivů
UVA záření na kůži. Mezi ně patří
předčasné stárnutí kůže. 
Které látky jsou ve složení nežádoucí?

Všechny kosmetické přípravky musejí své
složení uvádět v rámci takzvaného INCI
listu (Mezinárodní nomenklatury kosme-
tických přísad), který je uveden na zadní
straně obalu. Snažte se vyhnout pří-
pravkům, které obsahují endokrinní dis-
ruptory. Ve složení se nejčastěji vyskytují
jako propylparaben, butylparaben, ethyl-
hexylmethoxycinnammate, BHA, oxyben-
zon, cyclotetrasiloxane. Dejte si pozor také
na potenciálně nebezpečnou a dráždivou
látku butylphenylmethylpropional, která
patří mezi alergeny. U kosmetiky nad-
bytečná je také vonná složka HICC
(hydroxyisohexyl3-cyclohexenecarboxalde-
hyde), kterou plánuje Evropská komise od
roku 2021 zakázat. Spolu s jejím pou-
žíváním v kosmetických výrobcích se totiž
v posledních letech objevuje čím dál tím
více případů alergických reakcí. Na spo-
třebitele proto apelujeme, aby četli složení
obzvlášť pečlivě, pokud se jedná o výrobek
pro děti.

ddTTeesstt
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dTest: Test dětských opalovacích
přípravků odhalil propadák

Opravy ve školce



restaurace "U Lípy", pivovar Chodovar, mí-
stní vietnamská truhlárna Péti Kroupy
a příspěvky poroty. Nezbývá než se těšit na
příští klání.                                                 JJBB
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NNáázzoorr  rreeddaakkččnníí  rraaddyy  nneemmuussíí  bbýýtt  ttoottoožžnnýý  ss  nnáázzoorreemm  ppřřiissppěěvvaatteellůů..  RReeddaakkččnníí  rraaddaa  nneeooddppoovvííddáá  zzaa  oobbssaahh  ppřřííssppěěvvkkůů,,  jjeejjiicchhžž  aauuttoorreemm  nneenníí  jjeejjíí  ččlleenn..  

ss rr pp ee nn
pprroommííttáámmee  vvžžddyy  oodd  1199::3300,,  nneenníí--llii  uuvveeddeennoo  jjiinnaakk

10. 8. Teroristka

17. 8. My

24. 8. Na střeše

31. 8. Kouzelný park (od 18:00 hod.)

Kino v Kyselce 

Evidence
obyvatel

SSttaavv  oobbyyvvaatteell  kk  3300..  66..  22001199::  
551122,,  zz  ttoohhoo  226622  mmuužžůů  aa  225500  žžeenn

Upozornění: z důvodu ochrany osobních úda-
jů již nezveřejňujeme výzvy k vyzvednutí zásilek

občanům s tzv. úřední adresou na nástěnce
umístěné na budově OÚ. Občané s úředním
pobytem se musí sami průběžně na OÚ infor-

movat - tel. 353 942 105, popř. si zařídit
doručovací, popř. dosílací adresu. Doručovací

adresu si můžete zadat na OÚ Velichov,
adresu dosílací pro změnu na poště. 

Den velichovských fotrů

Tašky na

tříděný

odpad
Tašky na tříděný odpad rozdáváme veli-
chovským občanům zdarma (1 sada pro
domácnost). Tašky jsou ve dvou veli-
kostech, menší jsou vhodnější do bytů.
Pokud nejste velichovští, nebo máte zájem
o další sadu, můžete si je na OÚ zakoupit
- sadu velkých tašek pořídíte za 43 Kč,
menší za 39 Kč.

rreedd

Cyklostezka Ohře
V polovině července se ke svému prvnímu
jednání sešla pracovní skupina k projektu
""CCyykklloosstteezzkkaa  OOhhřřee"". V této skupině se schází,
a nadále scházet budou, lidé, kteří se o cyklo-
stezku a její umístění v obci zajímají a při-
chází s nápady na její řešení. I přes čas dovo-
lených se nás v hospodě sešlo osm, někteří
nepřítomní členové zaslali své připomínky
předem e-mailem, a i ty byly diskutovány.
Během jednání byly rozdány úkoly, nápady
na řešení budou prověřeny a v září, kdy se sej-
deme, už budeme zase o krůček dál.

MMSSMM

Doplňujeme tímto výzvu z minu-
lého vydání Velichovských novin.
Máte-li zájem o zajištění očipování
psa u nás v obci tak, abyste ne-
museli se psem vyjíždět k veteri-
náři, sdělte nám to nejpozději do
konce měsíce srpna na tel.
353 942 105, e-mail obec@veli-
chov.cz, popř. osobně na OÚ
Velichov. rreedd

Čipování psů


